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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Работа выполнена в русле системного подхода, в рамках научно-

го направления концептуальной систематики речи и речевой дея-

тельности. Под систематикой понимается не столько систематиза-

ция языковых фактов, сколько построение (моделирование) систе-

мы [Костюшкина, 2016, с. 1-25], в нашем случае системы компрес-

сии информации различными языковыми средствами посредством

выявления концептуального глубинного механизма, лежащего в

основе данной системы. В качестве глубинного механизма выступа-

ет информационно-стратегический механизм компрессии текста

телерекламы. Реферируемое диссертационное исследование посвя-

щено выявлению стратегического потенциала компрессии текста

телерекламы.
Современный человек каждый день подвергается информацион-

ной перегрузке, сталкиваясь с огромным количеством информации.

Познавая окружающий мир, в процессе жизнедеятельности человек

пытается решить задачу уже не только восприятия этой информа-

ции, но и сохранения, обработки и использования ее в различных

процессах. Так, человек приходит к использованию такого явления,

как свертывание информации – компрессии. Актуальность данного

направления обусловлена активным проявлением тенденции к кон-

денсации средств выражения информации, которая представлена на

сегодняшний день широким распространением компрессированных

сообщений. Развитие человечества в целом, внедрение новых тех-

нологий накладывают свой отпечаток на способы, манеру комму-

никации и языковую культуру. Современные условия повседневной

речи, виртуального общения, сообщения в средствах массовой ин-

формации имеют тенденцию к экономии времени, так как сейчас

как никогда человечество несет огромную информационную на-

грузку. Чтобы за короткий промежуток времени освоить предлагае-

мый объем информации, проанализировать, распространить или

сохранить ее, человек вынужден применить сжатие информации.

Языковая компрессия – универсальное явление во многих со-

временных языках и проявляется оно на всех уровнях языковой

системы. Существуют разные виды языковой компрессии: лексиче-

ская, семантическая, фонетическая, а также разные способы: редук-

ция, ассимиляция, эллипсис, аббревиатура, словосложение, теле-

скопия, синкретизм, использование метафоры и метонимии, ис-

пользование иностранных слов и неадаптированных заимствован-

ных компонентов и др. Особенно ярко и наглядно это явление мож-

но проследить в рекламных слоганах и в сообщениях средств мас-

совой информации. На сегодняшний день каждый из них использу-

ется для создания современной рекламы, и становится весьма акту-

альным изучение компрессии текстовой информации в аспекте ее

стратегического планирования при создании рекламных текстов
1
.

Для рекламного слогана характерен ярко выраженный сжатый

стиль подачи информации, что обусловлено специфическими целя-

ми и задачами данного жанра, а также его высокой стоимостью, ма-

лым физическим объемом и протяженностью.

Объектом исследования является телевизионный рекламный

текст, который представляет собой креолизованный текст, состоя-

щий из вербальных и невербальных компонентов. Вербальная часть

– слоган представляет собой сжатый текст, а невербальная – изобра-

зительно-графические знаки, такие как размер, шрифт, цвет, звук,

изображение, видео.

Предмет исследования – стратегические особенности компрес-

сии информации в слогане телерекламы.

Цель исследования – выявление стратегического потенциала в

компрессии информации в слогане телерекламы.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) уточнить понятие языковой экономии и выявить экстра- и

интралингвистические предпосылки ее возникновения;

2) выявить виды компрессии и определить основные способы

сжатия текстовой информации;

3) уточнить понятие рекламного слогана, его особенности как

компонента креолизованного текста и выделить компрес-

1
Далее под сочетанием «компрессия текста» понимается компрессия

(сжатие) текстовой информации.

сию текста как одну из основных специфических черт рек-

ламного текста;

4) выявить и описать основные стратегии и тактики в компрес-

сии информации в слоганах телевизионной рекламы;

5) выявить языковые приемы реализации основных стратегий

в компрессии текста;

6) выявить особенности использования способов сжатия в за-

висимости от реализуемой тактики или стратегии.

Для достижения цели и поставленных задач в работе будут ис-

пользоваться следующие методы лингвистического анализа: ана-

лиз словарных дефиниций, описательный метод (с его компонента-

ми – наблюдение, обобщение, интерпретация, классификация), эле-

менты статистического метода, методы интроспекции, компонент-

ного, контекстного анализа.

Фактическим материалом исследования послужили отобранные

методом сплошной выборки современные текстовые сообщения

(слоганы) телерекламы местного, регионального, общероссийского

вещания как формы социально ориентированной коммуникации,

где отчетливо проявляется принцип языковой экономии. Объем

проанализированного материала составил более двух тысяч единиц.

Актуальность исследования обусловлена, во-первых, активным

проявлением тенденции к свертыванию выражаемой информации,

вызванной внутренним законом языка – законом экономии, требо-

ваниями языковой прагматики, жанра и экстралингвистическими

факторами (современное развитие общества, научно-технический

прогресс, отношения и события в политике, экономике, а также в

самом обществе, ценности которого на сегодня во многом связаны с

информацией и временем). Во-вторых, возросшим интересом лин-

гвистов к проблеме функционально-прагматического аспекта язы-

ковых феноменов, в нашем случае стратегического потенциала

компрессии текстовой информации. В-третьих, возросшим интере-

сом к созданию и функционированию текста рекламы, который яв-

ляется ярким примером сжатой текстовой информации.

Научная новизна диссертационной работы определяется:

1) целью и задачами, которые касаются не исследованных ранее

вопросов стратегического аспекта языковых способов компрессии

текстовой информации;

2) выявлением скрытых прагматических установок и коммуни-

кативных намерений создателя телерекламы, которые позволяет

осуществить при анализе компрессии информации телерекламы

стратегический подход;

3) выявлением и анализом основных коммуникативных страте-

гий и тактик в создании слогана телевизионной рекламы, а также

основных приемов их реализации.

Теоретическая значимость работы состоит в обосновании важ-

ной роли скрытых коммуникативных намерений в процессе созда-

ния и использования языковых средств компрессии текстовой ин-

формации, а также в рассмотрении этого языкового явления как

способа, механизма организации коммуникации. Исследование

языковой экономии в телерекламе позволило выявить специфиче-

ские особенности ее проявления в данном виде речевой коммуни-

кации. Результаты данного исследования вносят вклад в теорию

текста вообще и в теорию рекламного текста в частности, в теорию

речевого воздействия и в дальнейшее изучение языковой компрес-

сии в рамках лингвистической прагматики, исследований в русле

развития языка и изменений в его системе.
Практическая ценность исследования в том, что данный мате-

риал и выводы работы можно использовать в копирайтинге – прак-

тике создания рекламных текстов для совершенствования использо-

вания языковых ресурсов, а также в теоретических курсах общего

языкознания, прагма-, психо- и социолингвистики. Результаты и

материалы исследования могут быть также полезными студентам

при написании курсовых и дипломных проектов.
На защиту выносятся следующие теоретические положения:

1. Компрессия текста как языковой феномен порождает яр-

кие и неординарные по своей форме, семантике и звучанию конта-

минированные единицы, которые являются одним из многочислен-

ных средств воздействия на адресата и, соответственно, одним из

способов усиления прагматического потенциала рекламных тек-

стов, что позволяет рассматривать данный процесс в русле страте-

гического подхода.

2. Выбор языковых приемов при компрессии информации в

рекламном слогане напрямую зависит от ряда факторов: от интен-

ции автора, от социально-культурных факторов целевой аудитории,

к которой адресовано рекламное предложение, от типа рекламируе-

мого объекта.

3. Анализ стратегических особенностей в компрессии ин-

формации в телевизионном рекламном слогане позволяет выделить

4 основные стратегии: информирования, привлечения внимания,

создания интриги, убеждения.

4. Стратегия информирования рассматривается как одна из

важнейших стратегий компрессии текста в телерекламе, в которой

выявляются: 1) тактика презентации с коммуникативными приема-

ми: аббревиатуры, телескопные слова, метафоры; 2) тактика «свой

круг» с приемами: жаргонизм, телескопное слово, окказионализм и

заимствование.

5. В стратегии привлечения внимания реализуются две так-

тики: 1) тактика создания новизны с приемами аббревиатуры, теле-

скопным словом, неологизмом, числительным и количественным

знаком; 2) аффективная тактика с приемами: телескопное слово,

жаргонизм, метафора, числительное, гипербола.

6. Стратегия интриги реализуется тактиками дозировки ин-

формации и сокрытия информации с приемами: аббревиатура, крат-

кое назывное предложение, числительное, количественный знак,

заимствование, стилистический троп, телескопное слово.

7. Стратегия убеждения актуализируется тактикой придания

уникальности (комплимента) с использованием трюизма, телескоп-

ного слова, метафоры, числительного, а также тактикой придания


[…]


Основные положения исследования отражены в 16 публика-
циях автора.

В ведущих рецензируемых научных изданиях
1. Шагланова Е. А. Реализация стратегии убеждения в процессе

компрессии рекламного текста [Текст] / Е. А. Шагланова // Научное

мнение: научный журнал / Санкт-Петербургский университетский

консорциум. – 2013. – № 8. – С. 68–72.

2. Шагланова Е. А. Стратегии и тактики компрессии текста в те-

лерекламе [Электронный ресурс] / Е. А. Шагланова // Современные

проблемы науки и образования. – 2013. – № 4; URL: http://

www.science-education.ru/110-9931 (дата обращения: 22.08.2013).

3. Шагланова Е. А. Использование иноязычных слов и компо-

нентов с целью компрессии текста [Текст] / Е. А. Шагланова //

Вестник Бурятского государственного университета. – 2013. – Вы-

пуск 11. – С. 70–75.

4. Костюшкина Г. М., Шагланова Е. А. Компрессия информации

как проявление закона экономии в языке (на материале текстов рек-

ламы) [Текст] / Г. М. Костюшкина, Е. А. Шагланова // Вестник Мо-

сковского государственного лингвистического университета. Язы-

кознание и литературоведение. Когнитивные аспекты языка и речи.

– 2015. – Выпуск 3 (714). – С. 23–39.

5. Шагланова Е.А., Бадмаева Е.С. Лингвопрагматическая функ-

ция терминологической лексики (на материале рекламных слога-

нов) [Текст]/ Е.А. Шагланова, Е.С. Бадмаева // Филологические

науки. Вопросы теории и практики. Тамбов: Грамота, 2018. № 4

(82). Ч.1. С.195-197.

Публикации в журналах, сборниках научных трудов
и материалах научных конференций

6. Шагланова Е. А. Категоризация опыта в телескопии [Текст]/

Е. А. Шагланова // Проблемы концептуальной систематики языка,

речи и речевой деятельности: материалы 5-й Всероссийской науч-

ной конференции. – Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2011. – С. 93–100.

7. Шагланова Е. А. Телескопия как компрессивный способ сло-

вообразования [Электронный ресурс] / Е. А. Шагланова // Аспи-

рантские чтения ИГЛУ: сборник научных статей. – Иркутск: Изд-во

ИГЛУ, 2011. – Режим доступа: CD-R.

8. Шагланова Е. А. Предпосылки возникновения компрессии

информации [Текст] / Е. А. Шагланова // Славянские языки и куль-

туры: прошлое, настоящее, будущее: материалы IV Международной

научно-практической конференции (г. Иркутск, 24-25 мая 2011 г.). –

Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2011. – С. 339–341.

9. Шагланова Е. А. Особенности языковой компрессии в телеви-

зионной рекламе [Текст] / Е. А. Шагланова // Проблемы концепту-

альной систематики языка, речи и речевой деятельности: материалы

6-й Всероссийской научной конференции. – Иркутск: Изд-во ИГЛУ,

2012. – С. 311–317.

10. Шагланова Е. А. Стратегический подход к изучению компрес-

сии текста в телерекламе [Текст] / Е. А. Шагланова // Современные

проблемы гуманитарных и естественных наук: материалы конфе-

ренции молодых ученых (г. Иркутск, 4–7 марта 2013 г.). – Иркутск:

Изд-во ИГЛУ, 2013. – С. 148–150.

11. Шагланова Е. А. Стратегия убеждения в процессе компрес-

сии телевизионного рекламного текста [Текст] / Е. А. Шагланова //

Проблемы концептуальной систематики языка, речи и речевой дея-

тельности: материалы 7-й Всероссийской заочной научной конфе-

ренции. – Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2013. – С. 251–259.

12. Шагланова Е. А. Принцип наименьшего усилия в языке (на

примере рекламных текстов) [Текст] / Е. А. Шагланова// Актуаль-

ные проблемы преподавания иностранных языков: материалы науч-

но-практической конференции преподавателей, сотрудников и ас-

пирантов (Улан-Удэ, 24 января 2014 г.). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят.

гос. ун-та, 2014. – С. 56–68.

13. Шагланова Е. А. Лингво-прагматическая функция аббревиа-

ций [Текст] / Е. А. Шагланова // Проблемы концептуальной систе-

матики языка, речи и речевой деятельности: материалы 8-й Всерос-

сийской заочной научной конференции (г. Иркутск, 16-17 октября

2014 г.). – Иркутск: Изд-во ИГЛУ, 2014. – С. 230–236.

14. Шагланова Е. А. Основные графические средства речевого

воздействия в новостном анонсе Интернет-СМИ [Текст] /

Е. А. Шагланова // Межкультурная коммуникация: проблемы, тех-

нологии и перспективы развития: материалы международной науч-

но-практической конференции, посвященной 70-летию кафедры

иностранных языков естественнонаучного направления Бурятского

государственного университета (Улан-Удэ, 22–26 апреля 2015 г.). –

Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2015. – С. 238–242.

15. Шагланова Е. А. Компрессия текста в телерекламе [Текст] /

Е. А. Шагланова // Восток–Запад: взаимодействие культур // мате-

риалы III Международной научно-практической конференции

(Улан-Удэ, 16-20 сентября 2015 г.) / науч. ред. Ц. Д. Бидагаева. –

Улан-Удэ: Изд-во ВСГУТУ, 2015. – С. 146–149.

16. Shaglanova E. A. The realization of the persuasion strategy in the

process of the text compression [Text] / E. A. Shaglanova // Best practic-

es in teaching of English for academic purposes. International Research

Conference Proceedings 16-17 October, 2015. – Ulaanbaatar, 2015. pp.

133-137.