Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации Шаглановой Е.А.
**«КОМПРЕССИЯ ТЕКСТА ТЕЛЕРЕКЛАМЫ:
СТРАТЕГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ»**,
представленного на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертационное исследование Шаглановой Е.А. посвящено анализу стратегического аспекта компрессии текста телерекламы.

Актуальность исследования очевидна, поскольку оно выполнено в русле современного коммуникативно-стратегического подхода.

Актуальность избранной темы также подтверждается фактом того, что многочисленные труды современных лингвистов посвящены анализу различных аспектов рекламного текста.

Проведенное исследование впервые рассматривает скрытые прагматические установки и коммуникативные намерения, реализуемые автором телерекламы, что определяет **научную новизну** работы, т.к. подобный анализ способствует применению стратегического подхода при изучении компрессии информации в слогане рекламы на телевидении.

Научная новизна проведенного исследования, помимо прочего, заключается в том, что впервые столь всестороннему лингвистическому анализу представлен процесс сжатия, наблюдаемый в слоганах телевизионной рекламы.

Диссертационное исследование Шаглановой Е.А. состоит из введения, трех глав, выводов по главам, заключения и списка литературы. Структура исследования логична и последовательна. Первая глава «Теоретические предпосылки изучения компрессии рекламного текста» посвящена подробному анализу понятий «компрессия», «языковая экономия» и «сжатый текст». Автор выявляет ключевые приемы, применяемые при сжатии текстовой информации.

Во второй главе «Стратегический подход к изучению компрессии рекламного текста» рассматривается стратегический подход к изучению феномена сжатия текста телевизионной рекламы. Автор исследования приходит к выводу о том, что компрессия текста является одним из эффективных способов речевого воздействия на сознание и поведение потребителя. Кроме того, выделяется иерархия «речевая стратегия – речевая тактика – речевой ход», которая находит свое применение при реализации стратегического подхода к анализу рекламных текстов в рамках практической главы.

В третьей практической главе «Систематика стратегий и тактик в компрессии текста телерекламы» автор формулирует свои собственные стратегии на основе уже существующих классификаций. Эти стратегии реализуются посредством определённого ряда тактик и приемов и направлены на реализацию компрессии текста телерекламы (информирование, привлечение внимания, создание интриги, убеждение).

Особый интерес представляет подробный лингвистический анализ примеров. Каждая выявленная стратегия представлена соответствующей тактикой и сопровождается подробным описанием. Каждая тактика, в свою очередь, реализуется посредством ряда приемов (телескопия, неологизмы, жаргонизмы, аббревиация и т.д.).

В заключении Шагланова Е.А. формулирует выводы, которые полностью подтверждают теоретические положения, вынесенные на защиту, а также намечает дальнейшие перспективы исследования.

Отметим, что несомненным достоинством диссертации является объем практического материала, насчитывающий более двух тысяч единиц. Приведенные примеры сжатого текста телевизионных слоганов сопровождаются хорошим контекстологическим анализом.

Несомненным достоинством исследования является то, что результаты проведенного исследования могут иметь не только теоретическое, но и практическое использование, к примеру, в копирайтинге – практике создания рекламных текстов.

Отметим, что автореферат достаточно полно отражает суть исследования и, исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация написана на высоком научном уровне.

Считаем, что цели и задачи исследования стратегического аспекта компрессии текста телерекламы, проведенного Е.А. Шаглановой, достигнуты, выводы сформулированы убедительно.

Автореферат отвечает требованиям о порядке присуждения ученых степеней, а его автор Елена Андреевна Шагланова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

15 июня 2018 года

Дахалаева Елизавета Чингисовна, к.филол. наук, доцент кафедры «Восточные и европейские языки» Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления (ФГБОУ ВО «ВСГУТУ», 670013, Российская Федерация, республика Бурятия, г.Улан-Удэ, ул. Ключевская, 40 в, строение 1. Телефон: (3012) 43-14-15, e-mail: office@esstu.ru